
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

..

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 033/2023-GAB/HRC 
O Diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da PORTARIA nº 866/2022 – CCG de 30 de junho de 2022, 
publicado no DOE nº 30.030 de 01 de julho de 2022....
RESOLVE:
1 - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO DE SOUSA ALBUQUERQUE, CPF 
218.616.252-00, Matrícula nº 57190996-1, para responder pelo setor de 
patrimônio do Hospital Regional de Cametá.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cametá, 06 de abril de 2023.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 923873
PORTARIA Nº 032/2023 - GAB/HRC
O Diretor do Hospital Regional de Cametá/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº PORTARIA nº 
866/2022 – CCG de 30 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 30.030 de 01 de julho de 2022;
Considerando a PORTARIA GM Nº 1.559/ 2008 que Institui a Política 
Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde – SUS, onde a ouvidoria 
é um dispositivo da Regulação de Sistemas;
Considerando a PORTARIA GM nº 3390/2013 que institui a Política Nacional de 
Atenção Hospitalar (PNHOSP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 
estabelecendo-se as diretrizes para a organização do componente hospitalar 
da Rede de Atenção à Saúde, onde sita a ouvidoria no seu Art. 19º / § 2º 
... a atuação da ouvidoria e as pesquisas de satisfação do usuário serão 
dispositivos de avaliação da gestão interna do hospital e da atenção;
Considerando a PORTARIA Nº 1.820/ 2009 e PORTARIA de consolidação 
nº 1/2017 – Carta dos Direitos dos Usuários da Saúde – Consolidação das 
normas sobre os Direitos e Deveres dos usuários da saúde, a organização 
e o funcionamento do SUS.
Considerando a Lei Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação – 
LAI) regula o direito de acesso do cidadão às informações produzidas e sob 
custódia do Estado. Tem alcance nacional e aplicação em todas as esferas 
de governo: federal, estadual e municipal.
Considerando a Lei 13.460, de 26 de junho de 2017, que dispõe sobre 
participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços 
públicos da administração pública.
Considerando a PORTARIA nº314/2009-SESPA (DOE n°31385 de 25/03/2009) 
que regulamenta a Rede de Ouvidorias do SUS da SESPA; e o Decreto Estadual 
nº113/2019 de 23/05/2019 (DOE nº33880 de 24/05/2019) que Regulamenta 
a Rede de Ouvidorias Públicas do estado do Pará.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 038 de 08 de maio de 2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.153 de 09 de maio de 2012, a qual 
designou a servidora HELOISA HELENA SILVA DA COSTA, Datilógrafo, 
CPF 330.807.392-72, matrícula 5149070-1, para responder pelo setor de 
Ouvidoria do SUS deste Hospital Regional de Cametá, e,
II - DESIGNAR a servidora DILÉIA CRUZ TELES, Agente Administrativo, 
CPF: 819.475.182-91, matrícula 57232479-1, para desenvolver a função 
de Ouvidora do SUS do Hospital Regional de Cametá/SESPA.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cametá, 06 de abril de 2023.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 923809
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 028/2023, Cametá, 30/03/2023
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRÍCULA: 57210035-1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 30 à 31/03/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 029/2023, Cametá, 01/04/2023
NOME: SILVANE BAIA DA SILVA
MATRÍCULA: 5967115-1
CARGO/FUNÇÃO: CONTADORA
NOME: NÁDIA MARIA MACHADO DA COSTA
MATRÍCULA: 57205566-1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ALMOXARIFADO

OBJETIVO: Participarem da capacitação da Nova Lei de Licitação e Contra-
tos Administrativos, Lei Federal nº 14.133/2021 de Licitações, Lei Federal 
nº 14.133/2021.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 02 à 07/04/2023
Nº DE DÍARIAS: 5,5 (CINCO E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$: 1.305,59 (Um Mil Trezentos e cinco Reais e Cin-
quenta e Nove Centavos).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 030/2023, Cametá, 01/04/2023
NOME: PAULO SÉRGIO DE SOUSA ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57190996-1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA/MANUTENÇÃO
OBJETIVO: Participar de Treinamento no SISPAT WEB na SEPLAD
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 04 à 07/04/2023
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (três e meia) diárias para cada servidor
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 830,83 (Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta e 
Três Centavos).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 031/2023, Cametá, 04/04/2023
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar material Histopatológico do Hospital Regional de 
Cametá para o LACEN/PA.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 04 à 05/04/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 923755

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA Nº 130 DE 03 DE ABRIL DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRO
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 31/03/2023 À 01/04/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 124 DE 27 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA À FUNDAÇÃO SANTA CASA DA MISERICÓRDIA EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 3.5 DIÁRIAS (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 24 À 27/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 131 DE 03 DE ABRIL DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL SÃO VICENTE EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – MAT. 104256-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 31/03/2023 À 01/04/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 127 DE 30 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.


